

**KẾ HOẠCH**  
**Thực hiện công tác biên soạn**  
**Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12**

Căn cứ Thông tư số 33/2017/TT-BGDĐT ngày 22/12/2017 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn, quy trình biên soạn, chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo khoa; tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa; Thông tư số 05/2022/TT-BGDĐT ngày 19/3/2022 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Sửa đổi, bổ một số Điều của Quy định tiêu chuẩn, quy trình biên soạn, chỉnh sửa sách giáo khoa; tiêu chuẩn tổ chức, cá nhân biên soạn sách giáo khoa; tổ chức và hoạt động của Hội đồng quốc gia thẩm định sách giáo khoa ban hành kèm theo Thông tư số 33/2017/TT-BGDĐT ngày 22/12/2017 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo;

Căn cứ Quyết định số 524/QĐ-UBND ngày 04/3/2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh Bình Phước về việc phê duyệt kế hoạch biên soạn, thẩm định và tổ chức thực hiện nội dung giáo dục địa phương theo Chương trình giáo dục phổ thông 2018 (*Kế hoạch số 386/KH-SGDĐT ngày 22/02/2021 của Sở Giáo dục và Đào tạo*);

Căn cứ Quyết định số 314/QĐ-SGDĐT ngày 26/01/2024 của Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tỉnh Bình Phước về việc thành lập Ban Biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12, Ban Biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12 (gọi tắt là Ban Biên soạn lớp 12) xây dựng kế hoạch thực hiện công tác biên soạn, cụ thể như sau:

## **I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU**

### **1. Mục đích**

Triển khai thực hiện Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nội dung giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12 nhằm trang bị cho học sinh những kiến thức, hiểu biết về văn hoá, lịch sử, địa lý, kinh tế, hướng nghiệp, chính trị - xã hội, môi trường... của tỉnh Bình Phước nhằm góp phần hình thành và phát triển phẩm chất, năng lực học sinh được áp dụng đưa vào giảng dạy từ năm học 2024-2025.

### **2. Yêu cầu**

Việc biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12 (gọi tắt là Tài liệu lớp 12) phải đảm bảo các nội dung theo quy định của Bộ GDĐT và tuân thủ các quy định của pháp luật. Tài liệu lớp 12 nhằm cụ thể hóa mục tiêu của Chương trình giáo dục phổ thông 2018, nội dung Tài liệu lớp 12 phải bảo đảm yêu cầu về kiến thức, kỹ năng, thái độ phù hợp với lứa tuổi, trình độ của học sinh, làm cơ sở đánh giá kết quả giáo dục của học sinh.

## II. NỘI DUNG VÀ TIẾN TRÌNH THỰC HIỆN

### 1. Nội dung

Tài liệu lớp 12 được biên soạn với 7 chủ đề liên quan, kết nối với các môn học của sách giáo khoa lớp 12, bao gồm: Ngữ văn, Lịch sử, Địa lí, Âm nhạc, Mỹ thuật, Giáo dục kinh tế và pháp luật, Hoạt động trải nghiệm và hướng nghiệp. Tổng thời lượng là 35 tiết/năm học, cụ thể như sau:

Stt	Tên chủ đề dự kiến biên soạn	Nội dung (lĩnh vực/nhóm lĩnh vực)	Số tiết	Chuyên môn
1	<b>Chủ đề 1:</b> Phong trào cách mạng địa phương (1945-1975)	Văn hóa, lịch sử truyền thống	4 tiết	Lịch sử
2	<b>Chủ đề 2:</b> Kinh tế địa phương hội nhập và phát triển	Địa lý, kinh tế, hướng nghiệp, môi trường	4 tiết	Giáo dục KT&PL
3	<b>Chủ đề 3:</b> Bảo vệ môi trường và tài nguyên thiên nhiên địa phương	Văn hóa, lịch sử truyền thống	4 tiết	Địa lí
4	<b>Chủ đề 4:</b> Tổng quan văn học viết địa phương sau 1975	Văn hóa, lịch sử truyền thống	4 tiết	Ngữ văn
5	<b>Chủ đề 5:</b> Âm nhạc trong các loại hình nghệ thuật truyền thống của địa phương	Văn hóa, lịch sử truyền thống	4 tiết	Âm nhạc
6	<b>Chủ đề 6:</b> Mỹ thuật truyền thống trong đời sống đương đại ở địa phương	Văn hóa, lịch sử truyền thống	4 tiết	Mỹ thuật
7	<b>Chủ đề 7:</b> Khởi nghiệp trên quê hương	Địa lý, kinh tế, hướng nghiệp	4 tiết	Hoạt động TNHN
8	<b>Kiểm tra, đánh giá</b>		7 tiết	
<b>Tổng cộng</b>			<b>35</b>	

### 2. Tiến trình triển khai các công việc

- Công tác biên soạn Tài liệu lớp 12 được giao cho từng cá nhân và nhóm chuyên môn phụ trách biên soạn từng chủ đề. Các thành viên, nhóm phụ trách trong Ban Biên soạn làm việc theo hình thức tự nghiên cứu cá nhân kết hợp với tập trung làm việc trực tiếp hoặc trực tuyến báo cáo kết quả trong các cuộc họp, tập huấn, trại hoàn thiện để đảm bảo tiến độ công việc theo yêu cầu.

- Thời gian làm việc (kể cả ngày thứ Bảy và Chủ nhật): Từ ngày 29/01/2024 đến khi kết thúc tập huấn hướng dẫn sử dụng Tài liệu lớp 12, dự kiến như sau:

<b>Stt</b>	<b>Nội dung công việc</b>	<b>Thời gian thực hiện</b>	<b>Cá nhân/tổ chức thực hiện, tham gia</b>
1	Họp triển khai Kế hoạch biên soạn Tài liệu lớp 12 và thống nhất tên chủ đề biên soạn	Ngày 01/02/2024	Ban Biên soạn
2	Xây dựng đề cương chi tiết, nội dung biên soạn Tài liệu lớp 12	Từ ngày 02/02/2024 đến 29/02/2024	Ban Biên soạn
3	Họp thống nhất đề cương chi tiết Tài liệu lớp 12	Ngày 01/3/2024	Ban Biên soạn
4	Xây dựng phương án và lập các biểu mẫu điều tra	Từ ngày 02/3/2024 đến 07/3/2024	Ban Biên soạn
5	Điều tra, thu thập, cập nhật thông tin, hình ảnh, tư liệu ở địa phương và các sở, ban, ngành	Từ ngày 08/3/2024 đến 24/3/2024	Ban Biên soạn
6	Tổng hợp, phân tích và xử lý kết quả điều tra	Từ ngày 25/3/2024 đến 30/3/2024	Ban Biên soạn
7	Họp thống nhất hoàn thiện đề cương chi tiết	Ngày 31/3/2024	Ban Biên soạn
8	Thực hiện biên soạn Tài liệu lớp 12 theo các chủ đề đã thống nhất	Từ ngày 01/4/2024 đến 22/5/2024	Ban Biên soạn
9	Tổ chức hội thảo góp ý bản thảo Tài liệu lớp 12 - lần 1	Ngày 23/5/2024	Đại diện BGĐ Sở, phòng chuyên môn; đại diện trường THCS&THPT, THPT; GDTX, GDNN-GDTX; Ban Biên soạn
10	Tổ chức trại hoàn thiện Tài liệu lớp 12 - lần thứ nhất	Từ ngày 24/5/2024 đến 26/5/2024	Ban Biên soạn
11	Triển khai dạy thực nghiệm Tài liệu lớp 12	Từ ngày 27/5/2024 đến 07/6/2024	Ban Biên soạn và các cơ sở giáo dục.
12	Tiếp tục hoàn thiện Tài liệu lớp 12	Từ ngày 08/6/2024 đến 12/6/2024	Ban Biên soạn
13	Tổ chức Hội thảo góp ý Tài liệu lớp 12 - lần 2	Ngày 13/6/2024	Đại diện BGĐ Sở, phòng chuyên môn; đại diện trường THCS&THPT, THPT; GDTX, GDNN-GDTX; Ban Biên soạn
14	Hoàn thiện Tài liệu lớp 12 và xin ý kiến góp ý của các sở, ban, ngành	Từ ngày 13/6/2024 đến 20/6/2024	Các sở, ban, ngành liên quan

15	Tham gia trại thẩm định Tài liệu lớp 12 - lần thứ nhất.	Từ ngày 21/6/2024 đến 23/6/2024	Hội đồng thẩm định, Ban Biên soạn
16	Tiếp tục hoàn thiện Tài liệu lớp 12	Từ ngày 24/6/2024 đến 27/6/2024	Ban Biên soạn
17	Tham gia trại thẩm định Tài liệu lớp 12 - lần thứ hai	Từ ngày 28/6/2024 đến 30/6/2024	Hội đồng thẩm định, Ban Biên soạn
18	Tiếp tục hoàn thiện Tài liệu lớp 12	Từ ngày 01/7/2024 đến ngày 04/7/2024	Ban Biên soạn
19	Tham gia trại thẩm định Tài liệu lớp 12 - lần thứ ba	Từ ngày 05/7/2024 đến ngày 07/7/2024	Hội đồng thẩm định, Ban Biên soạn
20	Tổ chức trại hoàn thiện Tài liệu lớp 12 - lần thứ hai	Từ ngày 12/7/2024 đến 14/7/2024	Ban Biên soạn
21	HĐ thẩm định Báo cáo Sở GD&ĐT trình UBND tỉnh đề nghị Bộ GD&ĐT phê duyệt Tài liệu lớp 12	Ngày 15/7/2024	Hội đồng thẩm định
22	Tổ chức trại hoàn thiện Tài liệu lớp 12 - lần thứ ba	Theo thời gian yêu cầu hoàn thiện tài liệu của Bộ GD&ĐT	Ban Biên soạn
23	Ban Biên soạn báo cáo Sở GD&ĐT trình UBND tỉnh đề nghị Bộ GD&ĐT phê duyệt Tài liệu lớp 12 sau khi chỉnh sửa theo ý kiến của Hội đồng tư vấn - Bộ GD&ĐT	Theo thời gian yêu cầu hoàn thiện tài liệu của Bộ GD&ĐT	Ban Biên soạn
24	Tổ chức tập huấn sử dụng Tài liệu lớp 12 và triển khai dạy học trong các cơ sở giáo dục	Sau khi Bộ GD&ĐT phê duyệt.	Ban Biên soạn

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác biên soạn của Ban Biên soạn Tài liệu giáo dục địa phương tỉnh Bình Phước lớp 12. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc hoặc các vấn đề phát sinh, yêu cầu các thành viên báo cáo Trưởng ban (qua Thư ký Ban biên soạn) để được xem xét, giải quyết./.

**Nơi nhận:**

- UBND tỉnh (để b/c);
- Ban Giám đốc;
- Các Phòng GD&ĐT;
- Các Trường THPT&THPT;
- Lưu: VT, GDTrH.

**TRƯỞNG BAN**

**Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo  
Lý Thanh Tâm**